[image: image1.png]N BB R A

关于开展山丹县教育系统2022年春季学期

开学疫情防控暨校园安全专项督查的通知
各乡镇学区，县直中小学（园），民办幼儿园、校外培训机构：

为全面贯彻落实国家和省、市、县疫情防控工作部署，依据相关文件精神，坚持“外防输入、内防反弹”总策略，坚持常态化防控和应急处置相结合，坚持人物环境同查、同防和多病共防，依法科学精准做好疫情防控,强化疫情源头防控、强化人员安全有序流动、强化聚集性活动管控、强化常态预警监测、强化重点环节防控、强化防控责任落实,从严从紧科学精准扎实做好校园疫情防控工作，筑牢全县教育系统疫情防线，确保2022年春学期开校疫情防控工作有力有效，能够正常有序开校，确保全县教育系统安全稳定。现就山丹县教育系统2022年春季学期开学疫情防控暨校园安全工作专项督查通知如下：

一、督查范围时间和方式

（一）督查时间
  2022年2月15-23日

（二）督查范围

全县中小学、幼儿园、校外培训机构

二、督查内容

（一）疫情防控开学准备工作。一查常态化疫情防控主体责任落实情况。核查有无坚持外防输入、人物同防，确保组织领导、工作机制、人员队伍、经费保障、物资储备等到位；二查应急处突响应。有无开展实战应急演练，切实提升精准管控能力、监测预警能力、应急处突能力；三查人员摸排管控。有无健全落实校园人员出入管理、教职员工和学生行动轨迹、健康监测制度；四查校园环境整治。有无整治校园环境卫生，对重点区域及室内通风换气清洁消毒，保障餐饮安全；五查宣传培训。有无开展健康知识科普宣传，开展专题培训，培养文明卫生习惯，掌握疫情防控管理措施，助力春季“多病”共防。

（二）常态化疫情防控工作。一查文件精神落实。组织广大师生学习《新型冠状病毒肺炎防控方案（第八版）》《中小学校新冠肺炎疫情防控技术方案（第四版）》《全省教育系统新冠肺炎疫情防控工作实施方案》和《关于印发全市教育系统2022年元旦春节期间新冠肺炎疫情防控工作实施方案的通知》，提高师生疫情防控自我保护意识和专业规范防护能力，做好新常态化下疫情防控工作，从严从紧科学精准扎实做好春季学期开学疫情防控工作。二查疫情防控责任落实。坚决守好学校（园）及培训机构“出入口”、“主阵地”，做到守好自己门、管好自己人、尽好自己责，加强校园、教室、卫生间、活动场所等重点领域防控，全面推广应用“甘肃健康出行码”“场所码”严格落实测温、验码和外来人员签名登记等防控措施。强化勤洗手、常通风、多消毒、测体温、戴口罩、“一米线”、少聚集等常态化防控措施，全面消除外防输入的死角和盲区。要切实做好可能出现疫情的各项应对准备，做好隔离场所和疫情防控物资储备工作，提前与医疗卫生机构联系做好疫情处置转运安排，切实织密疫情防控的责任网、宣传网、保障网。三查疫情防控措施落实。坚持从严落实常态化疫情防控措施，严格实行教职员工和学生健康情况“日报告”“零报告”制度，做细学生群体、教师群体、后勤人员和学生家长及共同生活人员群体的健康监测，鼓励使用健康监测APP系统，组织师生员工每日健康打卡，实行“台账管理”，动态掌握健康状况。高度关注出国留学教职工及家属，特别是留学子女的出入境情况，及时向入境返丹人员讲清政策，督促其严格遵守国家疫情防控政策,确保闭环管理等要求落实落细。四查师生及亲属出行管控。加强节假期间干部职工及师生员工出行管理，非必须不外出。确需外出要严格落实“双报备制度”(在第一时间向所在单位、县教育局和户籍所在乡镇社区报告行程)要求。严格限制人员前往中、高风险地市；严格限制发热病人、甘肃健康出行码“黄码”等人员出行；严格限制中高风险地市人员来张来丹；严格遵循属地疫情防控要求，最大限度减少人员流动，严防疫情跨区域传播。五查聚集性活动管控。坚持“非必要不举办”原则，坚决做到“三严控、一减少”:即，严控会议、聚会等活动规模和数量，尽量举办线上会议或视频会议;严控大规模人员聚集性活动，原则上不举办集团团拜和大型慰问、联欢、年会、聚餐等活动;严控大型文艺演出、体育赛事等活动。为了防止节假期间和开学聚集性感染，各学校要严格落实属地要求，要尽量举办线上会议或视频会议，确需举办聚集性活动，凡50人以上者，须在制定详细规范防控方案及预案的基础上，报属地疫情联防联控领导小组备案，做到举办聚集性活动时，必有活动报备、必有防控方案预案、必有监督检查，确保不出现防控“盲区”和“漏洞”。六查校园值班值守。要严格落实24小时应急值班值守制度，把节假期间及开学疫情防控作为首要政治任务、头等大事抓紧抓好，主要负责人要亲自安排部署，亲自抓好督促落实，以督促防，加强节假期间及开学疫情防控和安全检查，及时整改，确保各项工作落地落细落实。

（三）校园安全工作。一查安全责任落实；二查安全隐患排查整治；三查重点场所安全隐患；四查消防安全；五查安全值班值守；六查安全工作整改落实。

三、督查安排

（一）第一组

组  长：马进策

组  员：王继勋　周　庆　张佩平　徐世银  宋建平

联络人：王继勋  张佩平
（二）第二组
组  长：邹世文

组  员：刘克仁　史海英  杨德华  秦国华　何文菁  徐  俊
联络人：刘克仁  何文菁

（三）第三组

组  长：李 静

组  员：黄佩禄　宋自彬  焦海峰  张永强  马 祥  史 禄
联络人：宋自彬  张永强
（四）第四组
组  长：王 岳

组  员：芦茂盛　王建新　赵晓武   岳 祯
联络人：岳 祯

附件：1.山丹县教育系统2022年春季学期开学疫情防控暨校园安全督查分组安排表

2.山丹县教育系统2022年春季学期开学疫情防控暨校园安全专项督查整改通知书

3.山丹县教育系统2022年春季学期开学疫情防   控暨校园安全专项督查记录表

          4.山丹县教育系统2022年春季学期疫情防控开学评估细则
[image: image2.jpg]

　　　　　　                     山丹县教育局

　　　　　　　　　　　　　　　  2022年2月15日

附件1

山丹县教育系统2022年春季学期开学

疫情防控暨校园安全督查分组安排表

	时间
	组别
	组长
	督查人员
	督查学校
	联络人

	2月15-23日
	第一组
	马进策
	王继勋　周　庆　张佩平　　徐世银
宋建平
	山丹一中、城关小学、县幼儿园、芭娜艺术培训学校、育英武术培训学校、博兴幼儿园、阳一光艺术培训学校、童林童画美术培训学校七色光幼儿园、童乐培训学校、爱心幼儿园、精圣武术学校、蓝天幼儿园、蓓蕾幼儿园、蓝一天艺术培训学校
	王继勋

张佩平

	2月15-23日
	第二组
	邹世文

	刘克仁　史海英

杨德华

秦国华　  何文菁

徐　俊
	清泉学校、山丹二中、清泉幼儿园、兰天艺术培训学校、艺秀明珠艺术培训学校、卡卡艺术培训学校、先一锋培训学校、孟爱涂鸦美术培训学校、小丫舞蹈学校、朝阳幼儿园、新铭华古筝艺术培训学校、指尖艺术培训学校、王子艺术培训学校、伽美艺术培训学校、舞之艺韵艺术培训学校、巨匠艺术培训学校、弘威武术培训学校、小清华幼儿园、瑞景幼儿园、新城幼儿园、宝贝乐幼儿园
	刘克仁

何文菁

	2月15-23日
	第三组
	李静
	黄佩禄　　宋自彬

焦海峰  张永强

马  祥

史  禄

	东街小学、三立小学、南关学校、育才中学、育苗幼儿园、童梦幼儿园、百灵艺术培训学校、格林幼儿园、世博幼儿园、艺博艺术学校、七音文化艺术培训学校、浑武跆拳道培训学校、妙音艺术培训学校、天之鹅舞蹈艺术培训学校、菁菁童画美术培训学校、玮启培训学校、沁昀艺术培训学校、仁瑞幼儿园
	宋自彬

张永强

	2月15-23日
	第四组
	王岳
	芦茂盛　王建新　赵晓武  岳  祯

	东乐学区、清泉学区、位奇学区、李桥学区、霍城学区、总场学校、山丹三中、陈户学区、老军学区、艺丹明珠艺术培训学校、祁舞艺术培训学校、刘海英古筝艺术培训学校、蓝晶灵艺术培训学校、大千艺术培训学校、学而优艺术培训辅导学校、尚武青少年武术培训学校、丽涛王子艺术培训学校
	岳 祯

注：各联络员提前与各中小学幼儿园及校外培训机构联系做好督查准备工作。
附件2

山丹县教育系统2022年春季学期开学疫情防控暨

校园安全专项督查整改通知书（一式两份）
                           :
为规范办学行为，做好2022年春季学期开学疫情防控工作，我局于2022年  月  日对你校进行了检查，发现存在如下突出问题:
                                                      。
鉴于存在上述问题，此次检查结果计入你校2022年年度考核量化成绩，并责令你校
                                                                                                             ,
经限期整改仍达不到要求，情节严重的，依法依规予以处理。
检查人员签字：
单位负责人签字：

山丹县教育局
2022年  月  日

附件3

	时  间

	被督查单位

	督查人员

	督查内容：

	督查情况：

	存在问题：

	被督查单位负责人签字：

山丹县教育系统2022年春季学期开学疫情防控暨校园安全专项督查记录表

	山丹县教育系统2022年春季学期疫情防控开学评估细则

	 被评估学校：                                         评估时间：   年  月  日

	项目
	评估要点
	评估内容
	评估方式
	评估分工
	评估情况

	人员分类管理
	师生员工
	开学前14天连续开展健康检测和行踪报告，建立健康档案，按照“一人一表”的要求完善信息台账，保证师生员工身体无异常方可返校。
	查阅资料

	中高风险区排查
	排查管控情况，是否暂缓返丹，开学前14天有重点地区旅居史的，是否提醒加强个人防护，配合做好核酸检测和人员管控等。
	查阅资料

	低风险区
	摸排情况，是否开展测温、查码、健康检测（外省来丹核酸检测）。
	查阅资料

	疑似病例人员
	摸排情况，是否做到“四早”报告，要求其不得返校。
	查阅资料

	离丹返丹师生
	2月3日以来离丹返丹师生名单统计表及相关资料
	查阅资料

	隔离师生
	居家留观、集中隔离师生名单统计表及相关资料
	查阅资料

	健康“黄、红”码
	健康码“黄、红”码师生名单统计表及相关资料。
	查阅资料

	物资储备
	防疫物资
	结合学校（园）规模、班级数量、师生人数等情况，科学测算并储备充足的体温检测设备、消毒器具、消毒液、口罩等防控物资。
	查阅资料实地查看

	场所设施
	是否设立观察室和临时隔离室，活动室及各功能室卫生消毒条件、设施配备等符合规定。
	查阅资料实地查看

	使用登记
	制定物资存储和使用管理规定，设计统一规范的领取、使用记录表，详细记录物资储备及使用情况。
	查阅资料

	防疫专题培训
	方案制度
	落实和完善“两案九制”情况
	查阅资料

	人员培训
	是否开展专题培训，人人掌握开学疫情防控工作要求，熟悉岗位职责，熟悉全流程管理措施。
	查阅资料实地查看

	应急演练
	开展应急演练
	是否组织返校报到、应急处置等疫情防控应急演练。
	查阅资料

	整治校园卫生环境
	卫生清洁
	开学前对室内外环境彻底清洁消杀，重点对教室、食堂、宿舍、图书馆、卫生间等通风换气清洁消毒。
	实地查看

	洗消设施
	操场、卫生间、宿舍、食堂等配备足够的洗手液和免洗消毒液。
	实地查看

	疫苗接种
	师生员工
	符合条件人员是否应接尽接，清零完成情况。
	查阅资料

	   评估结果：                                     评估组签字：

	    备注：根据学校准备情况，评估情况中填写“合格”“基本合格”或“不合格”，有一项评估不合格学校不得开学。